

Số: 64 /KH-UBND

Phổ Phong, ngày 20 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện 10 tiêu chí xây dựng khu dân cư Khu dân cư nông thôn kiểu mẫu tại thôn Hiệp An, xã Phổ Phong

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Quyết định số: 1139/QĐ-UBND ngày 14/10/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ban hành Bộ tiêu chí khu dân cư nông thôn kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025;

Hướng dẫn số: 4283/SNNPTNT-NTM ngày 23/11/2022 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Quảng Ngãi về việc hướng dẫn thực hiện xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

Căn cứ Quyết định số 53/QĐ-UBND ngày 02/6/2023 về việc thành lập ban chỉ đạo xây dựng Khu dân cư nông thôn kiểu mẫu thôn Hiệp An, xã Phổ Phong;

Để đảm bảo thực hiện và hoàn thành mục tiêu kế hoạch xây dựng Khu dân cư nông thôn kiểu mẫu tại thôn Hiệp An, xã Phổ Phong, UBND xã ban hành Kế hoạch thực hiện 10 tiêu chí, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Xác định rõ vai trò trách nhiệm của từng cán bộ, công chức trong công tác triển khai, thực hiện nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới. Tranh thủ sự hỗ trợ của các cấp và các nguồn đóng góp của nhân dân, các doanh nghiệp đẩy nhanh đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế- xã hội của xã, tăng cường thực hiện xây dựng các tiêu chí chưa đạt, củng cố nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt để đến cuối năm 2023, thôn Hiệp An đạt chuẩn 10/10 tiêu chí.

- Tập trung các nguồn lực, huy động cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân tham gia thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

II. Nhiệm vụ và kế hoạch thực hiện năm 2023

1. Nhiệm vụ chung

- Rà soát kết quả thực hiện các tiêu chí đã đạt, đánh giá sát, đúng kết quả, chất lượng và mức độ hoàn thành của từng tiêu chí, từ đó đề ra các biện pháp củng cố nâng cao chất lượng của từng tiêu chí. Đồng thời tăng cường thực hiện các tiêu chí chưa đạt để đến cuối năm 2023 hoàn thành nhiệm vụ .

2. Nhiệm vụ và kế hoạch thực hiện cụ thể năm 2023

2.1. Giao thông

- Chủ trì thực hiện: Đ/c Nguyễn thị Tâm, PCT UBND xã, đồng chí Nguyễn Diệm, công chức Địa chính- Nông nghiệp- Xây dựng và Môi trường.

- Phối hợp thực hiện: Đồng chí Huỳnh Ngọc Thanh, trưởng thôn Hiệp An.

- Thời gian hoàn thành: trước ngày 31/10/2023.

2.2. Điện

Chủ trì thực hiện: Đ/c Nguyễn thị Tâm, PCT UBND xã, đồng chí Nguyễn Diệm, công chức Địa chính- Nông nghiệp- Xây dựng và Môi trường.

- Phối hợp thực hiện: Đồng chí Huỳnh Ngọc Thanh, trưởng thôn Hiệp An.

- Thời gian hoàn thành: trước ngày 31/10/2023.

2.3 Vườn, nhà ở hộ gia đình

Chủ trì thực hiện: Đ/c Nguyễn thị Tâm, PCT UBND xã, đồng chí Huỳnh Văn Cầu, công chức Địa chính- Nông nghiệp- Xây dựng và Môi trường.

- Phối hợp thực hiện: Đồng chí Huỳnh Ngọc Thanh, trưởng thôn Hiệp An.

- Thời gian hoàn thành: trước ngày 31/10/2023.

2.4 Nhà văn hóa, khu thể thao thôn

Chủ trì thực hiện: Đ/c Võ Thị Ngọc Xuyên, PCT UBND xã, đồng chí Võ Thị Thanh Thúy, công chức Văn hóa – Xã hội.

- Phối hợp thực hiện: Đồng chí Huỳnh Ngọc Thanh, trưởng thôn Hiệp An.

- Thời gian hoàn thành: trước ngày 31/10/2023.

2.5 Thu nhập

Chủ trì thực hiện: Đ/c Võ Thị Ngọc Xuyên, PCT UBND xã, đồng chí Đặng Bé, công chức Văn Phòng – thống kê.

- Phối hợp thực hiện: Đồng chí Huỳnh Ngọc Thanh, trưởng thôn Hiệp An.

- Thời gian hoàn thành: trước ngày 31/10/2023.

2.6. Hộ nghèo

Chủ trì thực hiện: Đ/c Võ Thị Ngọc Xuyên, PCT UBND xã, đồng chí Phan Thị Thanh Hương, công chức Văn hóa – Xã hội.

- Phối hợp thực hiện: Đồng chí Huỳnh Ngọc Thanh, trưởng thôn Hiệp An.

- Thời gian hoàn thành: trước ngày 31/10/2023.

2.7 Văn hóa, giáo dục, y tế

Chủ trì thực hiện: Đ/c Võ Thị Ngọc Xuyên, PCT UBND xã, đồng chí Võ Thị Thanh Thúy, Phan Thị Thanh Hương, công chức Văn hóa – Xã hội.

- Phối hợp thực hiện: Đồng chí Huỳnh Ngọc Thanh, trưởng thôn Hiệp An.

- Thời gian hoàn thành: trước ngày 31/10/2023.

2.8 Vệ sinh môi trường

Chủ trì thực hiện: Đ/c Nguyễn Thị Tâm, PCT UBND xã, đồng chí Huỳnh Văn Cầu, công chức Địa chính- Nông nghiệp- Xây dựng và Môi trường

- Phối hợp thực hiện: Đồng chí Huỳnh Ngọc Thanh, trưởng thôn Hiệp An.
- Thời gian hoàn thành: trước ngày 31/10/2023.

2.9 Hệ thống chính trị, An ninh trật tự xã hội

- Chỉ tiêu 9.1 và 9.2

Chủ trì thực hiện: Đ/c Võ Thị Ngọc Xuyên, PCT UBND xã, đồng chí Đặng Bé, công chức Văn phòng – Thống kê.

- Phối hợp thực hiện: Đồng chí Huỳnh Ngọc Thanh, trưởng thôn Hiệp An.
- Thời gian hoàn thành: trước ngày 31/10/2023.

- Chỉ tiêu 9.3; 9.4 và 9.5

Chủ trì thực hiện: Đ/c Võ Thị Ngọc Xuyên, PCT UBND xã, đồng chí Trần Nhất Duy, trưởng Công an xã.

- Phối hợp thực hiện: Đồng chí Huỳnh Ngọc Thanh, trưởng thôn Hiệp An.
- Thời gian hoàn thành: trước ngày 31/10/2023.

2.10 Ý thức công dân

- + Chỉ tiêu 10.1

Chủ trì thực hiện: Đ/c Võ Thị Ngọc Xuyên, PCT UBND xã, đồng chí Đặng Bé công chức Văn phòng – Thống kê

- Phối hợp thực hiện: Đồng chí Huỳnh Ngọc Thanh, trưởng thôn Hiệp An.
- Thời gian hoàn thành: trước ngày 31/10/2023.

- + Chỉ tiêu 10.2

Chủ trì thực hiện: Đ/c Nguyễn Thị Tâm, PCT UBND xã, đồng chí Trịnh Thị Minh Trâm, Huỳnh Thị Phương công chức Tài chính – Kế toán xã

- Phối hợp thực hiện: Đồng chí Huỳnh Ngọc Thanh, trưởng thôn Hiệp An.
- Thời gian hoàn thành: trước ngày 31/10/2023.

IV. Giải pháp chủ yếu thực hiện

1. Tham mưu cho Đảng ủy, Ban chỉ đạo thường xuyên để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện, đồng thời nâng cao tinh thần trách nhiệm quản lý, điều hành của ban quản lý chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, các ngành, hội, đoàn thể, từng cán bộ, công chức và cả hệ thống chính trị để thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới

2. Chính quyền từ xã đến các thôn phải quán triệt sâu sắc quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ về xây dựng nông thôn mới; tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức, hành động trong toàn thể cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân.

3. Cán bộ, công chức các ngành, hội đoàn thể phải xác định chương trình mục tiêu xây dựng nông thôn mới là chương trình khung, lấy các tiêu chí xây dựng nông thôn mới làm chuẩn để tổ chức thực hiện đồng bộ, thống nhất.

4. Tập trung tuyên truyền sâu rộng đến từng cán bộ, công chức, đảng viên và người dân, mà trực tiếp là vai trò chủ thể của nhân dân tham gia thực hiện Chương trình. Trong đó làm rõ vai trò trách nhiệm của từng cán bộ, công chức các ngành, hội đoàn thể trong việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ và hướng dẫn thực hiện chương trình. Việc tổ chức và trực tiếp thực hiện các tiêu chí xã nông thôn mới phải là trách nhiệm của cộng đồng khu dân cư và người dân trong xã, với phương châm lấy cộng đồng, thôn, xóm làm nòng cốt trong xây dựng nông thôn mới. Phát huy vai trò trách nhiệm của các tổ chức hội, đoàn thể từ xã đến các thôn trong việc tuyên truyền vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân tham gia xây dựng nông thôn mới. Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, nâng cao nhận thức, chủ động tham gia xây dựng nông thôn mới. Tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động, sự đồng thuận trong xã hội, phát huy tính năng động, sáng tạo, chủ động khắc phục khó khăn, khắc phục tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào nhà nước.

5. Huy động tối đa các nguồn lực đầu tư từ ngân sách Trung ương, tỉnh, huyện, các doanh nghiệp, sự hỗ trợ của những nhà hảo tâm trong và ngoài địa phương, đặc biệt là sự tham gia đóng góp của người dân. Tiếp tục lồng ghép các chương trình, dự án hiệu quả để đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng của xã đáp ứng nhu cầu phát triển của xã hội. Sử dụng nguồn vốn đầu tư đảm bảo đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả.

6. Tăng cường công tác lãnh đạo toàn diện trên tất cả các lĩnh vực theo 10 tiêu chí, trong đó tập trung đẩy mạnh phát triển sản xuất theo hướng hàng hóa, chú trọng việc liên kết sản xuất tiêu thụ sản phẩm gia tăng giá trị sản phẩm, phát triển bền vững; đẩy mạnh công tác khuyến nông phổ biến tiến bộ khoa học kỹ thuật trong sản xuất, tạo việc làm tăng thu nhập cho nông dân.

7. Tăng cường hoạt động văn hóa- xã hội, xây dựng đầy đủ các hương ước, quy ước thôn xóm. Đẩy mạnh phong trào xây dựng gia đình văn hóa, thôn văn hóa, khu dân cư tiên tiến.

8. Tăng cường công tác giám sát việc đầu tư xây dựng và thi công các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn, nhất là thực thi dân chủ, giám sát cộng đồng, thực hiện đúng nguyên tắc dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra.

9. Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, làm cho phong trào xây dựng nông thôn mới trở thành hiện thực, hiệu quả, biểu dương khen thưởng kịp thời các mô hình, các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích trong xây dựng nông thôn mới.

V. Tổ chức thực hiện

1. Cán bộ, công chức được phân công nhiệm vụ thực hiện và phối hợp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, căn cứ nhiệm vụ được giao, xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện theo hàng tháng, quý. Tổng hợp kết quả thực hiện nhiệm vụ báo cáo tại cuộc họp trực báo xây dựng nông thôn mới hàng tháng và tổng hợp kết quả thực hiện nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới báo cáo UBND thị xã, các phòng ban chuyên môn thị xã thẩm định công nhận đạt chuẩn từng tiêu chí trước quý IV/2023.

2. Cán bộ, công chức được phân công phụ trách từng tiêu chí phát huy tinh thần, trách nhiệm trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao, đồng thời hướng dẫn giúp đỡ các thôn trong tổ chức thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát tiến độ, chất lượng thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới; kịp thời tham mưu UBND xã, Ban chỉ đạo xã tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện Chương trình nông thôn mới trên địa bàn xã, đảm bảo tiến độ đưa xã về đích nông thôn mới trong năm 2023.

3. Tài chính- Kế toán xã cân đối, đề xuất các nguồn vốn đối ứng đầu tư xây dựng các công trình theo danh mục đầu tư đã được UBND tỉnh phê duyệt để đạt các tiêu.

4. Đề nghị các hội đoàn thể, các tổ chức chính trị xã hội: Căn cứ theo chức năng nhiệm vụ và kế hoạch của xã tổ chức phát động phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới sâu rộng trên địa bàn xã.

5. Các thôn và các cơ quan, đơn vị tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới. Tổ chức tuyên truyền cho cán bộ, viên chức và toàn nhân dân tích cực tham gia Chương trình xây dựng nông thôn mới theo phong trào thi đua của huyện, xã phát động.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện hoàn thành 10 tiêu chí xây dựng khu dân cư Khu dân cư nông thôn kiểu mẫu tại thôn Hiệp An, xã Phổ Phong

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy (báo cáo);
- TT HĐND xã;
- CT- các PCT UBND xã;
- TT Mặt trận;
- Các ngành, hội đoàn thể;
- Thành viên Ban chỉ đạo,
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Phan Tiên Định